Η επανάκτηση της εθνικής κυριαρχίας στις νήσους του Ιονίου Πελάγους, του
Πατραϊκού και Κορινθιακού Κόλπου.

Η ελληνική κυριαρχία στις 251 περίπου νήσους, νησίδες, βραχονησίδες και βράχους του Ιονίου Πελάγους
επανακτήθηκε µε τον τερµατισµό της Αγγλικής Αρµοστείας στην Επτάνησο και την ένωσή της µε την Ελλάδα, στις
21 Μαΐου/2 Ιουνίου του 1864, κατόπιν σειράς ενωτικών αγώνων και προσπαθειών τόσο των Επτανησίων όσο και
του Ελληνικού Κράτους.

Η ελληνική, εξάλλου, κυριαρχία στις νήσους και νησίδες του Πατραϊκού και Κορινθιακού Κόλπου, επανακτήθηκε
µε τους εθνικούς, επαναστατικούς αγώνες στην Πελοπόννησο και τη Στερεά Ελλάδα και αναγνωρίστηκε διεθνώς
µε τη συµβατική διεθνή αναγνώριση του νέου Ελληνικού Κράτους, όπως προαναφέρθηκε.